К делу № 1-180/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Апшеронск 11 июля 2019 г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Разделишина С.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - заместителя прокурора Апшеронского района Фотова А.И., 

- подсудимого ФИО1,

- защитника - адвоката Князева А.К., удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ребейн В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... судимого 05 сентября 2009 года Апшеронским районным судом по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, наказание отбыто 18 апреля 2014 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ..., 21 апреля 2019 года в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь в своем домовладении, расположенном в 

<

адрес>, используя свой смартфон «Сони» и установленное в нем приложение, предоставляющее доступ к веб-страницам виртуальной частной сети ... вошел на созданную неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - Сбытчик), веб-страницу интернет-сайта ... на котором Сбытчиком размещена специальная программа-бот, автоматически принимающая заказы на покупку наркотических средств. В указанный период времени он, воспользовавшись данной программой-ботом, заказал себе наркотическое средство массой 25 г, которое на сленге лиц, потребляющих наркотические средства, называется «кристалл», а затем, используя свой смартфон «Сони» и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн», произвел безналичный перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на указанный программой-ботом номер КИВИ-кошелька в счет предоплаты Сбытчику за приобретаемое им наркотическое средство. 

Получив от программы-бота сообщение с указанием точного места нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в г. Краснодаре 

<

адрес> ФИО1 23 апреля 2019 года около 04 часов 00 минут на автомобиле «Шкода» с государственным регистрационным номером № прибыл в указанное место в г. Краснодаре, где умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел для собственного потребления, без цели сбыта оставленное в тайнике неустановленным следствием Сбытчиком:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) ... за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень», массой не менее 23,64 грамм, размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2013 года № 788), является крупным; 

- вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - ... включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) ... и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень» массой не менее 0,06 грамм, размер которого, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным. 

Часть указанных наркотических средств: порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное ... массой не менее 23,64 грамма, в крупном размере, а так же вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство - ... массой не менее 0,06 грамма, в значительном размере, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта храня при себе, в то же утро потребил путем курения. Оставшуюся после потребления часть указанных наркотических средств, он незаконно без цели сбыта, храня при себе, 23 апреля 2019 года в утреннее время перевез на автомобиле в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта хранил до 18 часов 20 минут 23 апреля 2019 года, когда в период времени с 18 часа 20 минут до 18 часов 50 минут оставшиеся после потребления наркотические средства: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ... массой 23,64 грамма, в крупном размере, и вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - ... массой 0,06 грамма, в значительном размере, были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Апшеронскому району при производстве осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал и сообщил, что эпизодически он употребляет наркотические средства. 

21 апреля 2019 года в ночное время он с помощью своего мобильного телефона «Сони» используя специальное приложение, зашел на интернет-сайт ... предоставляющий услуги по продаже наркотических средств. На указанном сайте выбрал наркотическое средство «кристалл» в количестве 25 грамм стоимостью 20000 рублей, указал местоположение город Краснодар, а затем нажал на ссылку «купить». После чего пришел номер интернет кошелька КИВИ, на который с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» он перевел указанную сумму, то есть произвел оплату. После оплаты на страницу его заказа пришло сообщение, в котором была фотография места закладки с координатами. 

23 апреля 2019 года в ночное время на своем автомобиле «Шкода» с государственным регистрационным номером № он поехал в г. Краснодар, где по навигатору прибыл к месту закладки, расположенному на окраине г. Краснодара, 

<

адрес>. Автомобиль он припарковал около шлагбаума, и дальше направился по навигатору пешком. Пройдя метров 40 от шлагбаума, он нашел место, указанное на фотографии, а именно бетонную основу, около которой под растущим кустом обнаружил сверток, обмотанный черной изолентой, который положил в карман куртки и направился к своему автомобилю. Затем на автомобиле он направился в сторону дома. Проехав около 5 км, он остановился на обочине дороги, где вскрыл сверток, в котором находилось несколько полимерных пакетиков с наркотическим порошкообразным веществом и один бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое называется «спайс», указанное наркотическое вещество он не заказывал, это был подарок от продавца. Разделив один пакетик на три части, он употребил часть наркотического средства .... Затем он уснул, когда проснулся, направился домой. Домой он приехал около 15 часов этого же дня. Наркотические средства в полимерных пакетиках и бумажных свертках он положил в коридоре на стиральную машинку. Около 18 часов 00 минут он находился дома, занимался домашними делами. В это время к его дому подъехали сотрудники полиции, которые пояснили, что поступил телефонный звонок о том, что он хранит и употребляет в своем доме наркотики. После чего сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещённые предметы он ответил, что нет. Тогда при понятых в ходе осмотра дома, на стиральной машинке, стоящей в коридоре, они увидели три бумажных свертка с наркотическими веществами «Кристалл» и «Спайс», семь полимерных пакетиков с наркотическими веществами «Кристалл» и две полимерных трубки для курения наркотических веществ. Он признался, что это наркотические вещества, которые он приобрел в г. Краснодаре для собственного употребления. 

Наркотическое средство было изъято, упаковано, опечатано.

Суд, допросив подсудимого, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертов, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается следующими протоколами следственных действий и заключением эксперта.

Протоколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2019 года, согласно которому 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: семь полимерных пакетиков и два бумажных свертка с наркотическим средством ..., бумажный сверток с наркотическим средством ..., две полимерные трубки, фрагмент стеклянной ампулы.

Протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены: ...

Протоколом осмотра места происшествия от 23 мая 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в г. Краснодаре 

<

адрес> где ФИО1 23 апреля 2019 года обнаружил тайник с наркотическими средствами. 

Заключением эксперта № согласно выводов которого: порошкообразное вещество в семи полимерных пакетиках, двух бумажных свертках и полимерной трубке голубого цвета общей массой 23,64 г (0,40г, 0,97г, 1,95г, 9,69г, 0,60г, 0,70г, 0,19г, 0,53г, 8,52г, 0,09г), содержит в своем составе наркотическое средство ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, ... вещество растительного происхождения в бумажном свертке массой 0,06 г, содержит в своем составе наркотическое средство ..., включенное в Список 1 Перечня позицией «... на внутренней поверхности полимерной трубки светло-коричневого цвета, обнаружено следовое количество наркотического средства - ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, ...

Кроме того вина ФИО1 подтверждается и иным документом - рапортом сотрудника ОНК ОМВД России по Апшеронскому району НОН об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд полагает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, поскольку подсудимый 23 апреля 2019 г., в 04 часа, находясь в г. Краснодаре на 

<

адрес> незаконно, приобрел и до 18 часов 00 минут этого же дня, незаконно, хранил, без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Также суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

Суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1. Согласно заключению комиссии экспертов № ФИО1 ...

С учетом заключения комиссии экспертов и поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: ... полное признание вины.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно лишь путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы

Суд полагает, что в случае назначения ФИО1 иного вида наказания цели наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, наказание подсудимому необходимо назначить с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения подсудимому должен быть определен в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО1 ранее отбывал лишение свободы.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. При этом судом установлено, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Таким образом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФи назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора, то есть с 11 июля 2019 г.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: ..., после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: Разделишин С.В. Приговор вступил в законную силу 23.07.2019 г.